questione, si son salvati genericamente,^{ce}
perche dicono per un passaggio, che
Christo non hebbe Regni Tempora-
li di quella sorte, che sono de loro
Re. *Ceterum hoc etiam non esse*
Regnum temporale, qualia sunt
inordinatum Regum. Et in ciò han-
no notato ben ragione, perche
Christo non poteva, ne può havere
Regno simile a quelli di cotesti
Principi secolari; et per li buoni
portamenti, che hanno fatti, et fan-
no verso lor sudditi non parlan-
do delle esortazioni. Questi di lor
Principi, sono dipendenti di Chris-

ta

to amstaci. Di questi si dice nell
 Ecclesiastico x. Regnum de gen-
 te ad gentem transferetur propter
 iniustitias, iniurias, contumelias,
 et dixerunt dolores. Di Christo, et Re-
 gni eius non erit finis. Reges gentium
 dominantur eorum nos autem non
 sic. Talche si dice benedictione, che
 Christo non habet Regni Temporalis,
 quali sono de i Re de gli auctori
 vij. Egli gli haueua da Dio, dal
 qual fu constituito herede dell'Im-
 pero. Onde non gli haueua ne per elec-
 tione de' Popoli, ne per ragione di guer-
 ra, che non gli haueua per electione

de Iogoti si pavore; perche quando
 era tentorato di danghite, egli fug-
 gi, nè gli uolte; et perche disse, come
 affirmava anora gli avversarij. Quis
 no quis ne iudicem constituit, aut
 dirisorem inter nos? Et però disse.
 Quis, habendo rispetto à gli huomi-
 ni, che à Dio non conviene. Il Gre-
 gorio interpretando ad Ieremiam, di-
 ce, che ammonisce i Predicatori,
 et ueramente non si dee predicar
 per presenti, come colui offeriva à
 Christo, si che non doveva hauer gli
 per elezione de Iogoti. Non per ra-
 gione di guerra. Cui Rex curus
 pacif.

sacrificii, et c. Resta dunque, che
 Christo gli hauesse, come hu-
 mo, à cui fu dato la pietra a
 di tutte le grazie da Dio, et così
 da Christo al Pontefice, et però dis-
 se San Thom. propter quod oportet
 dicere in summo Pontifice esse
 plenitudinem omnium gratiarum.
 Et quod si dicatur ad solam re-
 ferri spirituales potestatem,
 hoc esse non poterit, et c.

Concludo dunque, che hauendo gli
 auersarij fabricato sopra aereo
 fondamenti, non è marauiglia
 se ne nascono cocanti inconuenie!

ti. Il primo fondamento è che la Chiesa
non habbia il reggimento Monarchi-
co, il che è contra la determinatione
della Chiesa Cat. et di tutti i Concilij:
ma affermando, che l'ha na per acci-
denti, et indirettamente. Rispondo,
che ciò non è ben detto, perche la Mo-
narchia è semplicemente, et per natu-
ra sua buona, come afferma Poterius lib.
6. capit. et non è buona per accidente,
nè indirettamente, talche per natura
sua hà d'hauere tutta la Potestà
temporale, et spirituale: il che conob-
bero ancora i Filosofi, tra quali Plat.
lib. 8. de Rep. et Arist. particolare

il

te lo crada nella Politica, che il
 Monarca (che con unora il nome)
 sia padrone solo di ogni cosa, et prin-
 cipalmente sopra le cose della Reli-
 gione. Plat. de Regno Civit. 4. in fine,
 dice, che il proprio della Monarchia
 è, amministrare il Sacerdotio, si
 che se questi due Poteri sono rega-
 rati, e per accidente, perche per na-
 tura sua sono essere congiunti,
 perche gli altri Stati del Monarchico
 in fuori sono viziosi, et sol buoni
 per supposizione, et perciò in quelle
 si trovano disgiunti. Et per es-
 perienza si è veduto, che mentre

Numa governò le cose Temporali, et
spirituali del Regno de' Romani,
siccome dicono gli Historici, non
si usavano Leggi scritte, attendendo
ogni uno à fare il debito suo, tratto
dal buon governo di Numa, et Paolo
Manutio lo riferisce de Civitat. Roma
con queste parole. Quis talis van-
tum profecit, ut reliquæ omnes leges
de Jure, et a quo minime necessarie,
fuerint cum optimam vitam ratione,
quæ Deos pie colerent, non pene metæ,
sed sua sponte sequerentur. Et essen-
do lo Stato della Rep.^{ca} per se imper-
fecto, nel quale le due potestà ora-

no

si disquante, gl. Imperatori Roma -
ni cecarano di unile, per suduinar

si con miglior stato, et più si traccava

CAESAR DIVI. F. AVGVSTVS.

PONT. MAX.

IMP. XII. COS. XI. TR. POT.

XIV.

L. SEP. PONT. MAX. TR. PO.

XI. IMP. XI.

VE SPAVG. PONT. MAX. IMP.

XVII.

Et si legge di Romolo, che si accorrua

à questa novità, dicena così.

PATRES. SACRA. MAGIS-

TRATVSQ. SOLI. PERAGVN.

Constantino Magno si battezzò, et ad-
 d'ò il vero Pontefice, et si chiama
 unepato da FL. VALENTI-
 NIANO. da Valente, da Gratiano fi-
 no à Teodoro.

Ora dico, che ci convincerebbe apertamente
 Christo, non hauere bene con-
 uita la Monarchia Christiana,
 se vi fossero più giudii poteri
 egualmente nel Governo del Mondo.

Ne sarebbe saluata la conuenien-
 za per ricondurre il Papa per
 superiore, et per Principe spiritua-
 le solamente, poiche facilmente
 è spazzato quando per indietto

le parole dell'autore allegato, con-
 vinceretur apertissime Christum
 non bene Rem^o. Christianam ordi-
 nasse, cum in illa tot indices et
 agno potentes reliquisset, quorum
 quilibet aquam potestatem habere
 super omnes, quod quidem facti he-
 resis est manifesta, nec refert quid
 is in rebus Papam superiorem, et
 Principem reconoceret, non facilli-
 mo negotio illum consentitur reuocare,
 dum sine causa atq; ea iustissi-
 ma, et nota quicquam se facere posse
 negarent, cum dura etiam superio-
 rum precepta ad implenda sint, id

quod ad pub. utilitatem conservan-
dam pertinet, quae contemptis magis-
tratum, et superiorum edictis, la-
bi solet. Unde Arist. polit. 2. c. 6. gra-
dentissime ait, et c.

Et sicone Reg. testimonia i Principi
(non quelli secondo le Leggi) erano
Re, et Sacerdotes, sicone dice nel 3.
dell' Eneid. di Anis Re di Delo.

Annis Rex idem hominum The-
vij. sacerdos Vitis, et Sava
redimitus tempora laudis.

Quae Servio affirmat. Maiorum
70. hec erat consuetudo ut Rex esset
etiam Sacerdos, et Pontifex. unde

hodie

hodie quoque Inq. Pont. dicitur dicitur.

Nunc Anius quo Rege loni-
nes, antistite Phobus Lira

colabatur.

Helens Re di Cipri, o di Chaonia, do-
po la ruina di Troia, similmente fu
Poncefu, et Re, il medesimo Verg. già
de osservatore delle cose.

Cocyns Re di Tracia algeri, et insi-
tati alcuni sacri, che si chiama-
vano Cocytia.

Sechon Re di Egitto, dopo Amone o
Sacerdote di Vulcano. Erroto in
Eucorpe.

Anphirras Re di Caria, anke egli fu

Re, et Pontefice insieme. Statuo nella
Theb. lib. 14.

Pontavano alcune insegne, per le quali
era conosciuta l'una, et l'altra potes-
tà, come Vittà, Aggie, Lamina, bracca, Di-
dasi, Micra, Liana, et simili, et lauro, et
corone ser. nel luogo allegato, Vittà per
la potestà spirituale, Lauro per la Tem-
porale nel Re Anio, et Pla. dice nel
lib. 15. c. 30. Laurus triumphis proprie
dicatur, nel gratissima dominibus in-
nicrix Carium Pontificumq.

In privato Quinto sulpiio, che si lasciò
cadere l'agie, che portavano li Flami-
ni dal Capo: Brauanari, come dice Fi-
lote.

coronato, portavano la mitra or-
 nata di gemme, et altri la porpora,
 et la cappa, il Pontefice Romano gen-
 til la Corona d'oro, come dice Iu-
 lencio, et Ammiano Marcellino. Li-
 ferice Epifanio di Iacobo Apote Vered-
 uo di Hierusalem, che egli portava
 una lamina, o braccia d'oro in capo,
 in segno della potestà Regia, et
 spirituale. *Folium sine braccam, in
 capite gestare ipse dicebat, quem ad-
 modum veluti fide digni viri Clemens,
 et Eusebius in suis commentariis tes-
 tati sunt. Sacerdos itaque ex re-
 lat dixi Iesus Christus, in eternam, re-*

48
cundum ordinem Melchisedech simul
q. Lex iuxta ordinem exsuperans,
ut transferat sacerdotium simul cum
Lege, ex semine vero David propter
Mesiam sedens in Throno in eternum
et Regni eius non erit finis, appor-
bit. n. nunc transferre ordinem cum
sacerdotij, cum Regni. Dicitur appropin-
quatus est autem sub se constitutus
Regnum, ne diceret à parvis ad maiora
procedere, manet. n. thronus ipsius, et
Regni eius non erit finis, sed sedet su-
per thronum David, ita, ut Regnum Da-
vid, una cum Pontificato transeale-
rit, ac legitus sic servis suis, hoc est
Pon-

Pontificibus Catholice Ecclesie lib. Heres-
 is 29. Hora è calmente' voluto via
 ogni dubbio, poiche habbiamo con solo
 il Testimonio di molti Padri antichi,
 à i quali si aggiunge San Girolamo,
 et altri Scrittori Ecclesiastici, ac-
 compagnato con l'autorità della
 Sacra Scrittura, che si haurebbe per
 scandaloso, et contencioso, chiunque
 volesse in ciò contrastare; ma l'uso
 de gli Apostoli, et la tradizione, per
 cioche noniolamente Suo Apostolo
 portò la lamina d'oro, in segno del
 Regno, et del Pontefice, ma San Ieri-
 Cirano ancora, si che adduce nel cata-

lojo de Scrittori Cui. San Nicolano. La
scrittura di Solimato Episcopo Ephi-
sio. sed, et Joannes qui supra peccatis
Domini Remittit, et Pont. eius fuit,
intra Laminam in fronte portans, etc.
Et così conviene dire de gli altri Apo-
toli, et de' Pontefici Christiani già di
mano in mano. Et se tale ornamento
era conceduto a sacerdoti della Legge
vecchia più perfettamente, et transfe-
rito a noi. Et Giuseppe nell'antichi-
tà de' Giudei, mostrava, che non sola la
detta Lamina portavano li Pontefi-
ci, ma la mitra ornata di tre Corone
porce per ordine, il che si vede imita-

to da Pontefici Romani, et questa for-
 se è migliore ragione, che quella, che
 habbiano riferita di mente del Card.
 Sordani, al Card. Canano. et si sa,
 che Canodeo riferisce, che Santo An-
 dragio portava la mitra ornata di
 gioie, et d'oro, et è ben manifesto qu-
 to ne vuole San Nicolao nella Epist.
 128. à Fabiola, dichiarando il tutto.
 Pontifex autem quantum possit qui-
 uilegiis diuina breuiter. Caput suum
 non diuocet, habet Cydarium, et no-
 men Dei portat in fronte, diademate
 ornatus est regio, ad personam Chris-
 ti venit atatem. Et Fibone delle mire

de sacerdoti, che erano fatti con
Corone piumate, *Accurant Coronas suas,*
cum coronatis ex basso, dice essi. Si-
gnificat admodum Regum in regno
potentis, manus quidem, sed prore-
gie, alioqui non sic. La somma potes-
tà è quella del Pontefice Mass. del
Sacerdotio Regale, che contiene la
spirituale, et temporale insieme,
poiche, come dice Plinio nel lib. 14.
c. 19. tutta la vita humana non è
altro, che Religione. Et quoniam
Religione vita constat, et c.
L'altro fondamento, che non può regger-
si, è che gli avversarij vogliono, che

pid

sia venuto il Dominio temporale
 di tutte genti, non insieme anco-
 ra lo spirituale. E si può dire, che
 la natura è invisa nell'huomo la
 Religione, et che non è stata gente
 si fiera, et si barbara, che non abbia
 hauuta qualche Religione, et culto.
 Onde non è potuta venire la poder-
 tà temporale, che non sia stata conquis-
 ta ancora l'altra, et la Temporale,
 per la Spirituale. Subito, che Donolo-
 misc insieme quelle genti, ordinò il
 luogo oue si sacrificaua. Nell'Indie
 si conoue ancora tra gl'Infideli, che
 hanno per culto i loro Idoli, et sem-

que si ha da premettere i sacerdoti
et di qualunqu' culto, habbiano
ordinato le cose Temporali, et dato
Titolo di Dominio, quando essi
han potuto, è voluto governare
per se stessi, et hanno costituito
gli altri ministri sacerdoti; et per
che avanti i Persi è stata la Monar-
chia de gli Egizii, secondo, che nob-
ti affermano, de quali i Re erano,
come scrive Herodoto presso Plutarco,
et Re, et sacerdoti, la qual cosa vol-
le significare quel Popolo, quando
vissero l'obelisco, che donarono al
Re Ramesse condotto dall'Impera-

tor

tor Costanzo, nel Circo Massimo, nel
 la parte del Tempio più recente, il
 quale ora è dirizzato da Papa
 Sisto Quarto alla Chiesa di San Giu-
 vanni Laterano, forse ancora con
 questo significato. E quello stesso
 Re chiamarono in lettere Hierogli-
 fiche, interpretate da Hieronimo
 figliuolo di Dio, non per altro, che
 per la Religione. Si conosce ancora
 di qui (si venghe un altro errore
 degli auersarij) che quei Re dell'
 Indie, che sono sottoposti alla dona-
 zione, che fece Alessandro VI. al Re
 Ferdinando, et Herede uel si conuertirò:

no alla fede, sia necessario, che sia-
no sottoposti à detti Sig.^{ri} come loro
sono. Et se si lasciano à simili infede-
li i Regni, dopo la loro conversione,
si risponde, che è ben fatto, per non da-
re alcuno scandalo, è sospetto à
quelli tenere creature, che non so-
no capaci di maggiore intelligenza,
è ragione, et conviene usare con
loro quella prudenza, et discrezio-
ne, che usavano gli Apostoli, et Pon-
tefici nella primitiva Chiesa. Et
quando contra Secolaro nell'huomo.

Non eripit mortalia.

Qui Regna dat caelestia.

Sint.

S'intende del Dominio utile, il qua-
 le non si toglie a nessuno. Neanco
 si vorrebbe, che per accidenti fosse
 più utile, il quale non si toglie
 a nessuno. assolutamente, che
 l'Imperatore governasse il Tem-
 porale, et il Pontefice lo spirituale,
 ma si bene assolutamente sarebbe
 anzi più utile, che il Pontefice go-
 vernasse l'uno, et l'altro, siccome
 naturalmente si suona, et è più
 conforme all'ordine stato, se quan-
 do sono stati separati de fatti, se
 non venisse tante apprensioni
 alla Chiesa, et quando la Chiesa de

fatto non l'abbia fatto è stato
per la gran crudeltà de' tiranni.
È falso fondamento, che nella leg-
ge Christiana, come sono horo
li Regni di Francia, et di Spagna
la possessione di lungo tempo, fa-
cia legitimo il Regno, ancor per
et acquistato per laortinio. Per-
che come si dice in Cap. fin. de pres-
cript. la Legge Pontificia abroga
l'Imperatoria, che si troua in
de prescript. 30. nel 40. annoran
etiam cum mala fide, perche non
si poteva osservare senza pec-
cato mortale. Sicche è ruinato

il

il deo fondamento, massimamen-
 te, che gli avversarij si contra-
 riano à se stessi nel t. 9. do. 18.
 et allegare incidentiers non est ut-
 mere, tanto più quando si tiene de
 facto. Et l'autorità di Chasco, sed-
 ditte que sunt, è contra di lui. Et
 la glos. dice, in l. nec creditores, c.
 de sig. actio. scientia rei aliena,
 etiam sine mala fide impedit per-
 missionem, potestor male fidei ul-
 lo tempore non prohibet. de sep. in.
 in 6. glos. suppleatis, nec longissimo,
 quia potestor talis est continue in
 peccato mortali, et distinetur tem-

202
poris, non deminuit peccata sed in-
get c. fin. de prescript. in dicitur. corren-
glos requiritur, non solum bona fides,
sed titulus, qui det causam prescri-
bendi, nisi in favorem fidei Catholice, tunc
non requiritur titulus, ut de Cetero
p. vicino, et item res fructibus reddita
res, in prescriptibiles, et inusurabi-
les e. peccatum. Peccatum violentie,
et facti, non per quascumque manus an-
talanerit prescribit. Et commendat' Abb.
il caso in termino, di quei, che occu-
pano, et usupando le Città, et i Re-
gni, dice, che non corre per loro pre-
scriptione. In abas inuasi, et occu-
pati

Juri, non curat, in ea Civitate Ita-
 lia, q̄ per invocationem exorcens
 manum, et mixtam imperium, non
 potest allegare prescriptionem iudi-
 cium licet aliud scribat Barth. et ni-
 mis bene, de p̄uaga vulgar. c. sigifi-
 cantibus.

Quanto al Regno di Spagna, del qua-
 le gli avvocati han fatta mentio-
 ne, sappiamo, che è Patrimonio di
 San Pietro, et il Re si ha da legge-
 re cum assensu Pontificum, ne-
 vironque Palatii, siccome si è determi-
 nato nel Concilio v. Laterano 10. et
 così q̄. A. Lateran. 74. 12. Lateran. c. 1.

et che si dovesse eleggere da Reali
 della Genti Gotica, et non di gente
 straniera s. Isidoro 3. b. Isidoro. 17. et
 l'ancorica, che ha da hauere 8. Isidoro.
 10. La Spagna descendendo l'Hereditaria
 Arriana, vicuore la Sede Catholica
 sotto il Re Ricardo, sicome Seruira
 monia il Conuicio 7. Isidoro.
 E falso giuricamente quel fon da-
 mento, che pongono gli auersarij
 quando dicono, che il Papa, come
 Papa, ha, nà indirettamente il ius
 Diuinum in Temporalibus. Io dico,
 che non si legge, che il ius Diuinum
 sia indiretto, essendo le cose di Dio,
 che

che egli concede immediatamente di
 rette, non indirette; la forma, come
 ho detto nelle cose naturali è di-
 retta, come l'anima irrationale al
 corpo, et questa è propria
 non sic Thom. in simil materia,
 che il Papa era Pastore in tempora-
 libus, per essere Monarcha, et de-
 stina. l'essere, la vita, et l'ope-
 ratione à Principi Temporali.
 Sicut ergo corpus per animam ha-
 bet esse, virtutem, et operationem,
 ut ex verbis Philo. et Augustini,
 de immortalitate anime ita, et Tem-
 porabilis in iudicio Principum,

per spirituales Sciri, et universos
 san eius vivis quidem res a quo
 mentum avari, vocat, Perca, que
 invenimus in actis, et peris sum
 motum Pontificum, et Imperato-
 rem qui in corporalibus iudicatio-
 ne conveniunt. Quis quidem de Cos-
 tantino apparet, qui Liberius in
 Imperio esset. Item de Caelo Magno,
 quem Papa Adrianus Primus Impe-
 ratorem constituit. Item de Occo-
 re i. qui per Leonem creatus, et con-
 stitutus est Imperator. ut Historie
 referunt.

È falso paumente, che debba constar

per

per le scritture, ò certamente è
 dalla tradizione de gli Aposto-
 li, perche oltre, che si narra Chri-
 sto esser Re Temporale dalla scrit-
 tura, siccome egli confesso à Sil-
 to tu deus, et dal Tirto della Ca-
 ce, dall'auclamacione de' Popoli,
 da Profeti, cuius Imperium super
 lumerum eius, che San Thom. inten-
 de del Temporale, et regni eius non
 erit finis, et quem constituit Deus
 heredem uniuersorum, et da mille
 altri luoghi, dico, che non importa,
 che espressamente alcuna cosa si
 parli per la uiciuua, siccome è

332
comune opinione de Theologi, e
particolarmente affirma Giouan
Lelio de scripturis contra Iu-
eani, et della tradizione de gli
Apostoli, già habbiano parlato, se-
condo quello, che ha scritto Epipa-
nio, et Iohicari.

E falso prouimento, che Christo hab-
bia lasciato l'Imperio à Tiberio, et
à Pietro, solamente disse il Pontè-
fice, et queste sono le parole de
gli auersarij. Quod autem Christus
uoluerit patet ex eo, quod reliquit
Imperium, Tiberio, et Petro solum
contulit Pontificatum, perioche

in

in nua luogo si legge del certamen-
 to, che Christo lasciava l'Imperio
 à Liberio. Iermise Christo regnare
 à Principi fino à tanto, che per-
 corse di sopra à Constantino per le
 ragioni da S. Thom. allegate, si che
 non fece Christo questa divisione,
 cioè, che desse à Liberio il Tempo-
 rale, à Pietro lo spirituale. Onde
 in questo senso è fallissima quel-
 la affirmativa. Reliquit nel Tes-
 tamento di Christo. Et Nicoto Pon-
 tefice, dice bene, che il Papa non
 usurpò il nome dell'Imperatore,
 perché non si usurpa quello, che

è suo, nè egli usurpò il nome, nè
l'effetto di quella nazione, che era
l'Imperator Romano, cioè, che si
significava general d'esercito, o un
amministratore, non così come
nina al Papa, il quale non ha
da usare (che con si prende anco-
ra quella voce usurpare) il nome
d'Imperatore, ma di Pontefice
Romano, et Vicario di Christo, che
completa il tutto.

È falso parimente il fondamento, che
perchè il Papa in atto non possie-
de tutto il Mondo, dunque non
sia Patrono de iuse, tanto più
che

che questa facoltà, et potenza è il-
 licibile ad uso. Le leggi di Christo,
 et canoniche, non sono ricevute per
 tutto; dunque non son tirane! si che
 questo fondamento non può ser-
 vare, perchè non è difeso della legge,
 nè dell'ottimo modo di governo, nè
 della militia, et della violenza de'
 Tiranni, che non vogliono conosci-
 vere la verità. Et quanto al faro di-
 co, che il Papa usa la facoltà tem-
 porale in maggior parte del Mondo,
 et qualche è più nel capo della Mo-
 narchia Romana, che è stata, et
 è la maggiore di tutte l'altre, et

B

in qualche maniera della perfec-
tione, quanto al modo del governo,
et d'ogni altra parte. Chaisco gliela
dava, si che è ridicoloso il lor ridi-
culo. Rediculus accen est debis-
se Deum Papę sicut in Regno totius
mundi, et non debisse illi unquam
faultraen utendi eiusmodi iure.
Nisi scirent l'altro fondamento, quan-
do dicono, che quello, che è il Papa
nella Chiesa Universale, è il Vescovo
nella particolare. Quasi come viene
i Vescovi pari al Pontefice Romano
nella giurisdizione, et questi sono
le parole de gli avversarij. Si quidem

ad

De quod est Papa in Ecclesia univ-
 ersa, est quilibet Episcopus in parci-
 colari. Certe est, que la jurisdictione
 del Venono, in quella particular
 Chiesa è derivata dal Papa, et è
 coartata non solo quanto à dispen-
 sare Indulgentie, ma quanto all'
 altre cose del foro exteriori, et in
 somma ogni autorità de iure Di-
 vino del Venono è sotto il Papa, il
 quale può derogare la necessa, o
 non sola dove si habbia ad esser
 care la jurisdictione, si che da lui
 non solo deriva, ma pendet, et ha ori-
 gine di tal nodo. Et così dice Grat.

177
Fragus de Christo. unum. A Papa non
pende da alcuno, ne gli può essere
coartata, ne determinata la
giurisdizione, ne la Chiesa è soggetta
di lui. Sono le parole del detto auto-
re, le quali dichiara benissimo la
Monarchia del Papa: Sic. n. Chris-
tus non est. administrari voluit,
ut ex iis Reipublice formis, quas
divi sapientes iustas esse credi-
derunt, et naturales, non proferrent
illam, aut eam, que dicitur coopti-
matam, ut falso ad hereticis credi-
tatur, qui ceteros Episcopos pates
faciant Pont. Romano, sed ex ca-

tan

tua, quæ regia dicitur proximam
 omnium, et precantissimam imita-
 retur, in qua imperij summa, ad
 unam aliquam virtutem perven-
 tum deferretur, qui partem virtutis
 legibus, et optima ratione insti-
 tuti, partem sua prudentia, sa-
 pientibus etiam, ac universam be-
 nigne Ecclesiasticam hinc exarchia
 moderetur, ita ut hæc inferior mi-
 litans ad exemplar illius transan-
 tis, instituta appareat, dicente Sc:
 Apostolo. Vidi Civitatem sanctam
 Hierusalem, novam, descendens de
 celo à Deo paratam, etc.

118
Oltre di ciò gli avversarj non ostante
non sapete, che quando il Papa
da cura di una Chiesa al Venovo,
non gli la dà quanto al spirituale
solamente, ma quanto al Tempo-
rale ancora, et così è in pratica
la Sede, che ne fa il proponente ip-
sum, illi in Episcopatum, et Pastorem
profecit curam, et administrationem
ipsius Ecclesie sibi in spirituali-
bus, et temporalibus plenariè con-
mittendo.

Non si sostiene adesi quel fondamento,
quando dicono, che il Papa, come non
può ordinariamente deponere i
Pene.

Principi, etiam deo per quosdam casus
 in quella maniera, che deponi i Prin-
 cipi, nè anche si sostiene, che si può
 dare ad altri Regni Temporalì no
 possa prendersi anche per se per le
 ragioni già dette.

Nè si sostiene quell'altro, che non pos-
 sa ordinariamente far Leggi Civilì, o
 confirmare, o levar Leggi de Principi
 per quella Regola, che non sia
 Principe politico, onde quando dice
 la gl'or. che non può coglier le leggi qu'è-
 to al giudicio secolare, se non quando
 avviene il pericolo dell'anima, sog-
 giungendo, cum potestates sint divin-

te ideo dicit Bon. quod praescriptions
longissimi temporis, quae procedunt
ex sola negligentia non presentis, et
non ex facto possidentis praescriban-
tur cum mala fide. Dico, che questa
legge è colta via, et quell'Imp. correc-
to, et chiaramenti dal Papa nel c. Vi-
gilanti, et fin. de praescript. così nelle
cose cognitae, come nelle occultae. Ma
quanto che il Papa non possa toglier
le leggi secolari, affirmo, che non solo
lo può fare per quella ragione, quan-
do concerne il pericolo dell'anima, ma
quando è per bon publico, all'hora ve-
de la sua potestà sopra tutti, et così to-
gliev.

glorià le leggi, et costituzioni de
 Concilij circa le positive: Il Parov. dice
 solus Papa limitat, et auferit qd ad ea,
 que sunt iuris positivi, que omnia
 dependent à Papa. Altramente sa-
 rebbe preuenire la somma potestà,
 onde dice il medesimo. Cardinales,
 Imperator, Reges, omnes dependent
 à Papa, qui solus potest predicatos de-
 ponere, de cler. non reuo. c. ex gero.
 Ino dunque fare ordinariamente le
 Leggi Ciuili, confermate, à tenore.
 Il dubbio è se lo possa fare senza cau-
 sa, in ciò così si risponde. Ica sunt
 le iure naturali non possunt colli

per Principem nisi ex legitima causa,
que in dubio presumitur. Ab. de Except.
c. cum inter, et non solo più far le leg-
gi Civili, et humane, mà indour nas-
so articolo di fede, dichiarando il suo
divincom de heret. c. cum Christus. Si può
citarl' Inq^{re} avanti il Papa da Vassal-
li, et così ogni altro suddito può co-
venire il suo superiore avanti il
medesimo Papa, anorchè non rico-
nosca superiore di proba e. exepcio-
la, et la ragione, che adduce, è, perche
hà la potestà somma Temporale, le
Legge dunque Civili, et humane, le
quali si variano secondo la varie-
tà